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iif-iU- městě jest hrozné přcplna plném ústupu j opouštějí v

Rusovo dot volikó vftdzstvi a postu-

pují du východního Pruska

EÍIUEM MINULÉHO TÝDNE NA BOJIÓTI VE FRANCII ZAD

NÁ STRANA NEDOSÁHLA ZNAČNĚJŠÍCH ÚSPÉCHU AC

KOU SPOJENCI BYLI DONUCENI COUVNOUTI NA
MÍSTECH PRI RECE OlflE

Na jiinim bojU ti Srbové i Rakuinné oznamuji vítězství a podle
všeho le bojuje té střídavým ítéstím — Ve Vídni vyskytly

čtyři připady asiatské cholery mezi vojskem vrátivším te i
Haliče — Politi sedláci utíkají před Rusy a na 20000 jest prý
jich ní v Cechách

l'o celý minulý týden bily pro- - rušení spojení nu dráze lrirand-l- i

nobě millionové armády v hc- - ské Všecky tyto nájezdy byly
věrní 1'Yancií aniž by některá z však db britických zpráv odrá-

ních mohla H pochlubili nijaký ženy
mi pozoruhodnými ÚHpčchy tím VeUka bHva gJ přjpravuje
méně pak vítězstvím IihIo u -

východním bojišti
jest J! pokllK Hp0jl'IK'fl obklí- -

! líiiskc
i

ti německé armády skrí
cit l a napadnout! ? boku armádu

yily nyní nicce pn zahájeníKlncka t volicí pravé brovitcho zapasu podél liranii'
křídlo w nezdaní hlavně násled- -

polských a slezských Němci sou- -

kem toho zc dostalo hc mu vy- -

středili hc u veliké híIc za zahnu-datn-

posily z německého středu
íjíou linií Malilincí "hornu pc- -

ii v pondělí francouzska úřední1 '
f

ivnosti na V islc i iii hranici mezi
zprava doznala že Hpojcnci nucc- -

v vcIkhIiiiiii Pruskem a posicí k Ji- -

m byli couvnout i ponckud na ne- -
lni k lodi ' driilieiiiu iicjdiilezi- -

kterých híMlech pn íecc Omc
IcjHiiini mcHtii polHkciiiu '

v irn- -

Nřmci ve Hvc zprave vydané v
i hernu 1'iotrukovHkc pctiiKcdiiKle- -

pondelí vrcer tiraví ze bitva po-
J "'d jibzaiiiidiic od VaiMiivy

kracujo UHpokojive pro ní V
Silná hotovost německa jcM tez

Mcrlíne i v liondyiifi převláda na I in 1 ol riilijiiuicc a Iiinkii
drtvřra co ilo konečného vvhIciI- -

které lezl několik nul jiho západku přítomné bitvy a miojcnci hvc' 'i n ř od liíxlzc k ( yciiKtM-hov- c na'
vyh íi ky na vítězHtví opírají lila- -

v tece Wartc padeHát mil jiho
vuň o tu okolnoHt ze Nemel líc- - '

zapadne ol riotrkova a teane pnmohou rozsi rovati kvoji bitevní
ideKkych hranicích luiNka aniia- -

ciru daln na kcvit bez povazli- -

d pnala ve Htyk h německou ar- -
vcho OHlahení cele fronty !

inftdoii viiadiiuvHÍ nu riiHkc a

německé armíidy kte- - 1

iti'3ti ciiKtochowou a l iotr- -

ih vtrhla na ninke uzemí zda hc
m

lýti úi!nřjAl nežli první zprAvyl

)znarnovaly Dle ruMkcho vclfvv-- ' ™Uiy 3'"t 'l'fH'hybné
v Thornu odkud hc avýn átábenlaiee v ftíme Nřnci byli na bia- -

7(l00 Ht]f svého vojska a ru
vii porazeni w ztritou

Hpřehu umJík území Na někte

rýcb místceb jejích ÚHtup z vrh

no v útěk"
Následující vylíčení nezdaru

Némcft překročili řeku Németi

jest podáno petrohradským dopí
Hovateleifi londýnského "Maily

Teleraphii":
"dá hc že Němci upadlí do

ruké pásli Dne 2'i září zadní

voj ruské armády (generála Hen

nenkampfa byl přeložen na pra
vý břeh řeky a následujícího ve

cera Němci hc k ní přiblížili Hd

no nesli leda vše nikde odporu

jali se stavětí pontonové mosly a

dokončili tuto prácí bez obtčžo

vání

"Bylo to teprve když vojsko
valilo se přcH most na druhý břeh

v domnělé bezpečnost i že rachot

jako hřmění hromu byl slysán a

tucty ruských děl chytře rozi

slavených u ukrytých zahájily

fvflj soustředěný oheň na přcpl
něné mosty
"Tímto deštěni snipnclú a pro

jektilů ze strojových děl Němci

smcleiii byli do řeky po stech

Zároveň však německé délostřc

lectvo jalo se odpovídali a tento

souboj trval po dlouhou dobu

Němci domnívajíce se že získá
li dostřel na ruské batlcric uěi

niti nový pokus vrhriouti své

vojsko pics semen Avšak ani

nyní neměli lepšího štěstí a ani

jediný voják jenz vstoupil na

most nedostal se na druhou stra
nu a také ho nevrátil
"Těla po Htcch plovala po žlu

tyeh vlnách Němcnu I rm to

však Němci tvrdošíjné jiokračo
valí ve svém bombardování a asi

v (i hodin večer učinili poslední

pokus zužitkovali mosty na něž

vynaložili tolik práce
"Kolony v těsném neřádění by-

ly vyslány na mosty neý opětní
všichni smeteni byli vražedným
ohněm ruských strojových děl

Se soumrakem německé híittcrit

byly umlčeny jedna po druhi'

stálým a dohře řízeným ohněm

ruského ilélosl řeleet vo Nepřítel

pak ustoupil zpět osm mil pro
následován a obtěžován kozáky
kteří překročili Němeii na němé

ckýeh mostech

Dle jedné zprávy neméně nez

2i(HKt německých mrtvol od ne

seno bylo po Němcnu po tomto

hrozném krveprolit í "

Ruský car na bitevní frontě

liuský car přijel v pondělí do

hlavního stanu armádního na bi-

tevní frontě dle depeše obdrže-

né v Petrohradě tieneriil

ministr války dvor-

ní ministr a velitel palácové strá-

že jej provázeli ( aieviia Ale

Mindra a dcery panovníkovy roz-

loučily se s ním na nádraží kde
i

- ' l l ' l
i 'i len ru v a l v se seeuv veiiHťiio

nadšení dav provolával " Mo

Berlino!" a "Do Vídně!"
Pied od jezdem svyni car pode

psul rokaz jimž se vyvolávají

resii vislé a nařízena jest mobili
I ' i l l 1

sace iiztliillio vojshil Ve Vvciiou

nich provinciích a rovněž domů

i li dohi uvolniv ky t h sboru

Viděn jest přeplném raněnými

Dle tebrainu ťaslaiieho v

ohděli z Vidné přes PatU ne

lotHincc a jedeuael ploiu ininich

útulku pro raněné v prvně mi

skoro jistým nebol! inobíliwiiu!

armády nařízena byla na nátlak

britické vlády
" Hiiiniiiiský korunní princ byl

ostře pokárán pro svojí rusofíl-sko- u

aKÍtai Vfidcové rumui-skýc- h

stran hc prohlásili pro se-

trvání na neutrálním stanovisku

"Manifest vydaný rumunskou
socialistickou strunou prohlašu-

je že neutralita bude zachována

odsuzuje riiHofilskou propagandu
v jistých časopisech a zdůrazňu-

je nebezpečné postavení Ruska

"Nizozemská vláda scsílila hvo-j- i

vojenskou hotovost podél hra-

nic tak aby mohli býtí odzbrojo-

váni hclgičané až překročí pome-

zí Antwcrp"
Z východo asijského bojiště

lapanský odbor válečného hní-

st va vydal náalcdiijící prohliMc-n- í

v úterý :

'lapiinská cHkádra vyslaná na

zničení německého loďstva v Již-

ním moři vysadila námořníky na

ostrov Jaluit sídlo vlády souo-sirov- i

Marschall které bylo o

k Německu V IHHII Ně-

mecká zásobní stanice byla zniče-

na a zbraně a střelivo zabaveny

Britický parník v přístavu byl

vyproštěn Žádný odpor nebyl
kladen lapancúm"

V pondělí bylo úředně oznáme

no v Tokiu že německá pěchota
v Tsiiif Tnu podnikla noční útok

proti lapanému avšak byla od-

ražena Němci měli osmačtyřicet
zabitých a Japonci pět zabitých
a osm raněných Dělostřelba na

pevnině i moři v okolí TsitiR Tatí

jest v proudu Čtyři japanské
střely zasáhly německou dělovou

lodici Iltis která zajela do vnitř
ního přístavu po výměně několi

ku ran

Rusové prý dobyli velikého ví

tiistvi
V neděli vydáno bylo násle

dující prohlášení Kenerálnfm štá

bem ruským
"Bitva u Augustova skončila

včera I) října vítězstvím pro ru

ské zbraně Porážka Němců jest

úplná Nepřítel v tomto okamži-

ku jest ve zmateném útěku smě-re-

k pruským hranicím Sta-

tečně ruské vojsko jest mu v pa-

tách a Němci na svém zoufalém

pořliodu opustili vozatajst vo dě-

la a střelivo nehni' neměli ani

času sebrat i své raněné

"lak již známo hítva u A utru

slova započala 2!' září bombar-

dováním německým těžkým
v okolí Sopotzkiliu

(na levém břehu řeky NěmeniO

po čemž následovalo útočné hnu

tí nepřítelem proti témuž opev-

něnému městu Současně Němci

činili opětovné pokusy rozdrtili
a vytlačili ruskou hotovost blíže

Družckiní na Něnieiiu

"Mne liti záři Němci rovněž

zahájili útok na pevnost Osmo

m-I- avšak všude setkali se s

tvrdošíjným odporem a byli do

nuceni ustoupili Nejsouce spo

kojeni s protiútoky naši vojáci

iáué chopili se oťtVtisivv a pro
následovali iiepritilc Pres tu

hý mlpoi kladeny Nimel iiemo

hlt ustavili uábéb našeho voj
ska které postupně dohývnlo ne

přátelské posice Zdeinu ullso

váni tímto iieiublolatehiy m tbt

kein Němci Ncklúhli a nyní jsou

7
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ČESKÉMU LIDU NA ZÁPADE!

'eské Národní Sdruženi v

kteréž pracovat) hodlá npo-leén- é

se Hdrtižením v Chicagu
fonnáliě se soraíÍHOvalo v

sehúzí zástupců Hpolků konané

minulý pálek v Kokolovně a

předstupuje před veřejnost m tím-

to Hvým iro(f rámem obsaženým
ve Stanovách na oné schůzí při-

jatých
Stanovy

lkoly (''eského Národního
Sdružení v Onaze jsou:

1 Soustavnými sbírkami pro-

váděnými ve Spojených Státech
a Kanadě vybudovat! fond ku
zmírňování bídy a útrap i bospo
dáiHkých pohrom ve vlastech ná-

sledky války postižených
2 Pčiiinoii propagandou pra-

covali k informování americké a

světové veřejností o tužbách hi-

storických přirozených i lid-skýc-
h

právech národa čcBko-sl- o

vauského v (''echách na Moravě
ve Slezsku a nu Slovensku

i Působili vhodnými prostřed-
ky k tomu aby při nastávajícím
řešení evropských politických n

národnostních otřizck k nřmuž
nutně nynější válka vede bylo s

požadavky svobodného rozvoje a

s právy na samostatnost ěeskúho
národa počítáno

4 Členové Českého Národního
Sdružení v Otnazc jsou zaHtujMU

Hpolků a jednotlivci kteří hc u- -

volí finančně aneb mravné pod-

porovali snahy tohoto tělesa a

zástupci místních českých čaaopi- -

sfi fedrujících toto hnutí
5 Cřadnictvo pozůstává r

piedscdy místopredHcdy tajcin- -

níka a pokladníka a olcnň

poradního výboru
ti Uřadníci zodpovědní za fi

nanční vedení Sdružení buďte?
láni [io(l přiměřenou záruku a

všecky fondy přesahující $100

huďtcž ukládány na spolehlivou
lumku

7 Přiidnictvo koná schůze nej
méně jednou za měsíc Hohůze mi-

mořádné dle fHtřoby a rovněž:

jednou za měsíc konány budou
schůze Sdružení

8 Fond Sd nížením v Oraazc

sebraný (slcslán budiž v případě
potřeby po usnesení celého Sdru
žení na místo ii účel o němž mk

rozhodne

Není zajisté zapotřebí nějak
lů tklivě upozorňovat! lid náš na

povinnost již ukládá nám dolní

nynější Národ náš bude potře
bovali pomoci a této jistě dosta-

ne se mu v jeho nezaviněném ne

štěstí nebude jistě jednotlivce
nebude jediného spolku na na

šem českém Západě který nepo
mohl hv dle sil svých lest lo

oprvé kdy naše ěcšslví bylo po
drobeno zkoušce a hleďme ať v

ni čestně obstojíme
V Ihniize podniknuta bude

sbírka dům od domu a za tím ú

čeleni město rozděleno bylo na

listrikty a jména sběratelů lni

Ion nnámcím v časopisech á

rovrň každý kdo chtěl by nu

této práci podíleli nechť se pří
hlásí o sběrací lihtuiu u kterého
kuli iii adníků Sdruženi Jiuui

jsou: K Kulak pí A Vráno
v á SI Šel pan

' Vančuro K

Pavlík V Bureš Mr Sedláček

0 ( harviil J i líosieký pí M

Burešův i' a 1 ťrbun
lak e stanov vysvítil Sdruic

ni idijŇi iiůslaue simupráviiviu
tt pelilc klťťe se sejdou IdsUlty
btidiMi ita takový Účel který
Sdmírid ve sehnal své schválí

Doufáme Je sběrillele btldoil

viude vlídné přijati i Je kajdý
dle možnosti přispěje unií lAJit

1 kous lo vbltl Hrtit-ti- tládtji
cittut bibi klrv vděčen budí'

kudlou pomoc M'h 4ťit iích
brtrů ťevhii uioein kveb

N4ibd SdriMiid v OmtMc

ř J KuUk pledw d V

Sl Hrpaiv mink

OSUDNÁ BKA2KA KAHY B

AUTOMOHUom
Tu bdě v itutoiuobdu klrý '

vmd poulod kurou vj iVrl
Uiobt Orv luimtl i)lrv ni

ll Ink Miik ulid( UvhiH
♦ einhli níkidikn IohIiuAiH

iiéiio raněnými MěttHká ruda

lozboďla m- - jíž postavili dolaU'ě-n- é

dřevěné nemoeníční budovy

pro H)(H)() joslelí
Veliký bloek vídeínkých bu- -

dov u i í versi) nich byl již celý u

prázdiéi jro raněné vojáky
Studenti se nyní scbái-j- í v růz-

ných veřejných budovách kde

přednášky jsou konány
Armáda nezaměstnaných a lila'

dovýeh ve Vídní vzrůstá denně

Tisícové lidí nemají Kousla do

úst r'řady odhadují že bude

nutno opatřili bezplatná jídla

pro 100000 osob denně a kroky
ve Hméru tom jsou jíž podniká-

ny Vzhledem k rychlému stou- -

páni cen masa městská rada po

žádala vládu o dovolení dovozu

1000 tun masa argentinského

Pondélní úřední francouzské pro
bláiení

V pondělí odpoledne vydáno

bylo v Paříži následující úřední

prohlášení :

Jit nasem levém klidíc na

sever od řeky (lise bitva pokra

čuje h velikou zuřivostí Výsli

dek zůstává nerozhodným Na

některých bodech byli jsme do

nuceni postoupili pudu
"Podél ostatní fronty nebylo

žádné změny
"V Rusku po bitvě klcrá tr

vala deset dní německá armáda

jež operovala mezi východní pru
skon frontou a řekou Némencm

byla zahnána zpět na celé ěářp
A na úslupu opustila značné

množství válečného materiálu
Tato armáda vyklidila úplně ú

zemí ruských provincií Suwalki a

Louži"
Německé úřední prohlášení
Následující německé úřední

prohlášení obdrženo bylo Mar- -

coniho bezdrátovou Hpoleenosll v

Iondýně v neděli večer:
"Situace skrze celé divadlo

války stává se denně příznivější
německým zbraním

" Hakousko-uhersk- vrchní ve-

litel arcivévoda Bedřich a ná-

sledník rakoiiskoiiiherKkého trů
nu arcivévodu narci r rantiscK

podnikli inspekci větší části ra-

kouské severní armády a vyjá
dřili své plné uspokojení nad

skvělvm bojovimn duchem mezi

vojskem
"Ruské vojsko které překročí- -

lo Karpaty n vtrhlo do oblasti

Marniaroské bylo odraženo a

zahnáno zpět v nepořádku smě-

rem k haličským hranicím"

VÝSTRAŽNÝ HLAS Z CECH

Kabeloram zaslaný Svazu Ce

sko-Am- er Žurnalistů rádi k o

patrnosti při akcích politické
ho rázu a zmiňuje se o revol

tách i hladu

Od "Osvěty Americké" byl

Ulilo dorueell lilisleillljlcl opis te- -

ciínilnu který oliell časopis oli

Iržel od Svazu Pcsko-Anu- Žur

nalist ú v New York u

Původní kulu lorani kor kun

eelaie ísvazu urnaliMU Ideu

vin londvn '' iíjna Vzhledem

tulii II Že t eši lllnrl těl í pudle
našich pi

ii v chtějí pislnikiiout
jisté akce politického rázu žádá

lni' lllf luplllikllt beZ liejvělši
loVitllV lil íulilliovul Zllálllé osob V

rcbeh do xáležitoli pollě

vttU bylo hv jim ZpiUolieiio
Miiiobo lu pí lieiiihoxlí a bvlv hv

iiioiiv Z Ameriky telViuje
koitMidátiiimi itástiipvi do VtdiuV

Klofáě tttťeii na udáni uKiutti

ťovoktttčta vyvázl ♦

pohni
niv i tsKe Novo titv nu a

ilotlIlilIltHť ptWIiiUoku Samo

tutiiost niěli byt istuvinu Piu

liost emliimil mmt i teii íuilie

il revolt V t liUlu lwbyjh l'

kluku 'ilu
Sol iMd

WvhhI Urvs

[ poloninu ttie ktaJ iov lot

kolMissloltilskv ot Yois

l'l o i írtUo slllVii l ev l4 H lU

biot h-
- Im nv ílpliooi diuioU

upob blOHtU JeJlťK "h hh p4i5l

t dtl uoUiotot dvílUlO kidvs luk

múzu a hvli loimccni zmechat i

vŇecko za Hcbou

Hunové opétné pont uplijí h

vtrhnout i do východního
1'niHka Toto vítězství zdali by-

lo tak dokonalým jak kc ozna- -

: ci ii'iiIIIIIJI-
- lllfl VťllKWIl ilMM#lii'ni

Hnuv ieJtn yiihrúiif S7'liicnin IKxl- -

VI '

niknouti operaet' na pfřnine i na

moři kteří donutily by KiiHko

vřnovati bhmi"i caNteřnou poor-now- t

tímto Krnerem

(Jenerál Keiuienkampf vrazil

patrní klín mezi dvě německé ho-

tovosti které táhly na Družcniki

a HHOWct7 a přivodil hitvu u

AujřUHtova která skončila ru

nkýiu vltézwtvím Zdali Němci

dosud neustoupili s levého hichu

v ní frontu

Rakuiané oznamují vítězství
Kom-Hpoiiden- t Kcuteiovy

tele-Kraf-

společnosti v AuiNterdamé

zaslal v pondělí do Londýna uá- -

me( lující úřední zprávu z Vídně

podepsanou polním maršálkem
Potiorckein :

"Srbská a černohorská hoto-

vost vpadnuvší do východní Bos-

ny donutila nás vyslat i část na-

šeho vojska do oné oblasti kte-

rá jest daleko od dějiště hlav-

ních událowtí První bitvy ve vý-

chodní Honím' skončily naším ví

tězxtvíiu I Ivč černohorské brigá-

dy p dvoudenním boji hýly ú

plně poraženy a zahnány Nyní

jsou ve zmateném útěku pres hra-

nice a musí zanechali za sebou

své transporty se značným množ

sivím zásob Tuto hotovost pied
tím plenila Coniiii

" V bitvě V severní élixtl Země

pul praporu rakouského vojsku

zajalo celý prapor Srbu"

Portugalsko se prý zamíchá do

vilky

V pondělí slunn í pro liediiilo-o-

ti b tfrafú v Sav ville 1 ob

držena byla I 1 1 J I - i depeše z

Mu lina :

"Itrituké lodi přijely do lis
shIioihi a nepochybné tnčuou píe

pnt ov ut i porluiřaUké ojnko

Portugalské usnění do ú U v je
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řeky Nřinenu při Družeiuki je

jich porAžka u Augustova je k

tomu donutí Mravní účinek no

vého vpulu do východního l'iu
ska bude též dúlcitý

V ponilélí nedošly žádné zprá

vy x bojišť v Haliči a ve Slezsku

a hlavní armády patrné se nesra-

zily Veliká bitva nedá však na

m-Ii- dlouho ěi kati ježto na shz

kých hranicích obé Hiiuády po

Htupují a setkají se v ruském l'ul

skli
V llaliéi před pontupujiciiiii

Husy sdláci prchají emé a

'HIMI díittlalo se jich pi v ii ! do

ťVeh Klrvotnl rtiud ídiiskv

lunumije že udály m tam čtyři
případy asuttské cholery hu'i
vojskem nuvrátlitu se t llnlléc
le byly prý muMtioociiy
V Aiitwirpácb dle uraditl

iprivy situace uiUá iieuuéiié

tm Nřinft pitkruiuiji v bumbiu

tlovánt ' Itcrliti blu sice o

oáiiono dobyli til venkov nich

levnosti kUW iicltpikď úirtdul

pr4v to popirtV

'Yi im Jtinliu bojiAti dvou'
iloebátl k bojům ttiitílo ti au

roíMskéiHM brlv ptsUřtlti
tnMli ttUkluti HnAtnid pn 14

ktoki'toi piitvu lolři
Kdt Jlu Niboé i rmdiorci U

'
j lot inkMnl ♦pvvioHil Sř

j léhhiil kit rv iiikuhkrÁ
I po ltliitl lub)l buUíbr

tt4H o iirkohV lil (tiiuV n

ltUi-- uUmmi itmiii l
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VNITUX KOTKU V TMS0N11S


